
 

COPIA 

N° 36 del Reg. Del 

 
 

COMUNE DI SUTRIO 

Verbale di deliberazione della Giunta comunale 

SEDUTA del 26/05/2015 

 

OGGETTO:Nomina del responsabile dei tributi comunali (ICI, TOSAP, ICP, DPA, TARSU, 
TARES). 

 

L’anno duemilaquindici il giorno ventisei del mese di maggio alle ore 

18.15 , nella sede comunale, a seguito di regolare convocazione, si è riunita la 

Giunta Comunale. 

 

Sono intervenuti: 

 

  

Nominativo Carica Presente 

Delibera immediatamente 

eseguibile 

Art. 17, comma 12 L. R. N. 

17/2004 

 
Mattia Manlio 
Grazioli Paolo 
Magnani Fiorenza 
Cicutti Nicola 
Quaglia Manuel 

 

 
Sindaco 
ViceSindaco 
Assessore 
Assessore 
Assessore 

 

 
Si 
Si 
 

Si 
 

 

 
 
 

No 
 

No 

 
 
 
 
 
 
 

Assiste il Segretario comunale dr. .  Deotto Edoardo 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sig. Mattia Manlio nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza invitando la Giunta Comunale ad adottare 

la seguente deliberazione: 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso: 
− che l’art. 11, comma 4, del D.Lgs. 30.12.1992 n. 504, dispone la designazione da parte della 

Giunta comunale di un funzionario cui debbano essere conferiti le funzioni ed i poteri per 
l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell’imposta comunale sugli immobili; 

− che l’art. 11, comma 1, del D.Lgs. 15.11.1993 n. 507, e successive modifiche, impone, nel caso 
di gestione diretta, la designazione da parte del Comune di un funzionario cui debbano essere 
attribuiti la funzione ed i poteri per l’esercizio di ogni attività gestionale dell’imposta sulla 
pubblicità  e del diritto sulle pubbliche affissioni; 

− che l’art. 74, comma 1, del D.Lgs. 15/11.1993 n. 507, ordina la designazione da parte del 
Comune di un funzionario cui attribuire funzione e poteri per l’esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale relativa alla tassa per la raccolta e lo smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani interni; 

− che l’art. 54, comma 1, del D.Lgs. 15.11.1993 n. 507, e successive modifiche, impone, nel caso 
di gestione diretta, la designazione da parte del Comune di un funzionario cui debbano essere 
attribuiti funzione e poteri per l’esercizio di ogni attività gestionale della tassa per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche 

− che il D.L. 06.12.2011 n. 201, convertito in Legge 22.12.2011 n. 214, ha previsto all’art. 13, 
comma 1, l’introduzione anticipata, in via sperimentale, dell’imposta municipale propria (IMU) 
a decorrere dall’anno 2012, sulla base degli articoli 8 e 9 del D.Lgs. 14.03.2011 n. 23 in tema di 
federalismo fiscale municipale ed in sostituzione dell’imposta comunale sugli immobili (ICI); 
che l’art. 9 del predetto decreto n. 23/2011 prevede al comma 7, l’applicazione anche in regime 
di IMU della disposizione di cui all’art. 11, comma 4, del D.L. 30.12.1992 n. 504, istitutivo 
dell’ICI, che stabilisce la designazione da parte della Giunta comunale, di un funzionario cui 
conferire le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 
dell’imposta; 

− che l’art. 14, comma 36, del D.L. 06.12.2011 n. 201, convertito in Legge 22.12.2011 n. 214, 
dispone la designazione da parte del Comune del funzionario responsabile a cui sono attribuiti 
tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le 
controversie relative al tributo sui rifiuti e sui servizi; 

Considerato: 
− che in data 30.03.2015 è stata stipulata apposita convenzione con la Comunità Montana della 

Carnia per lo svolgimento, da parte di quest’ultima tramite il Servizio Fiscale Comunitario 
(SFC), della funzione “Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali” in nome e per conto del 
Comune di Sutrio; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 16.12.2013, con la quale 
veniva nominata la signora Franca Concina quale Responsabile del tributo comunale sui rifiuti e sui 
servizi (TRES), della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP), della tassa per la 
raccolta e lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani (TARSU), dell’imposta municipale propria (IMU), 
dell’imposta comunale sugli immobili (ICI) e dell’imposta sulla pubblicità; 

Ritenuto pertanto opportuno conferire alla responsabile del Servizio Fiscale Comunitario 
della Comunità Montana della Carnia signora Franca Concina, le funzioni ed i poteri per l’esercizio 
di ogni attività organizzativa e gestionale dell’imposta comunale sugli immobili, dell’imposta sulla 
pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, della tassa per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche, della tassa per la raccolta e lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni, dell’imposta 
municipale propria e del tributo sui rifiuti e sui servizi; 

Preso atto della dichiarazione dell’interessata d.d. 25.05.2015 formulata ai sensi e per gli 
effetti del D.Lgs n.39/2013 e del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n.445; 

Visto che con la circolare prot. 7812 del 15 aprile 2014 il Ministero delle Finanze ha 



2015 / 36 / Pag. n° 3 

chiarito che non sussiste più alcun obbligo di trasmettere al Ministero stesso la delibera di nomina 
del responsabile e che, anche per quei tributi per i quali ancora la norma prevede tale trasmissione, 
l'adempimento è comunque da considerarsi pienamente assolto tramite la pubblicazione dell'atto sul 
sito istituzionale del Comune; 

Acquisito il parere di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto l’art. 1, comma 19, della L.R. 11.12.2003 n. 21e s.m.i.; 

A voti unanimi 

D E L I B E R A 

1. di conferire alla signora Franca Concina, titolare di posizione organizzativa, quale 
responsabile del Servizio Fiscale Comunitario della Comunità Montana della Carnia, le 
funzioni di responsabile dell’imposta comunale sugli immobili (ICI),della tassa per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP), dell’imposta comunale sulla pubblicità 
(ICP) e del diritto sulle pubbliche affissioni (DPA), della tassa per la raccolta e lo 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni (TARSU), e del tributo sui rifiuti e sui servizi 
(TARES), ciò a termini delle disposizioni impartite dall’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 
504/1992, dagli artt. 11, 54 e 74 del D.Lgs. n. 507/1993, dall’art. 9, comma 7, del D.Lgs. n. 
23/2011 e dall’art. 14, comma 36, del D.L. n. 201/2011 servizi; 

2. di prendere atto che alla predetta responsabile sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di 
ogni attività organizzativa e gestionale inerente i tributi indicati al precedente punto, 
compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la 
rappresentanza in giudizio per le controversie relative ai tributi medesimi; 

3. di incaricare il Responsabile del servizio dei conseguenti adempimenti gestionali; 

4. di dichiarare, con separata ed unanime votazione espressa nelle forme di legge, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1, comma 19, 
della L.R. 11.12.2003 n. 21 e s.m.i.. 

 



 

 
  IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Mattia Manlio f.to Deotto Edoardo 
 ____________________________________________ _________________________________________________ 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto, certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata, mediante 

affissione all’albo pretorio online del sito informatico del Comune per quindici giorni consecutivi dal 

28/05/2015 al 12/06/2015 a sensi e per gli effetti dell’art. 1, commi 15 e 20 bis della Legge Regionale 

21/2003. 

 
 L’IMPIEGATO ADDETTO 

    f.to Selenati Paolo 
 

  _________________________________________________ 

 
 

 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 

 Il Funzionario Incaricato 

SUTRIO __________________ ___________________ 

 
 

 

 


